_________________ 
  
Propozuesit: ____________ .   
       
Data:       ______   
Vlera e kontestit: ____   
Kërkesë
për paraqitjen e pëlqimit për martesë     
Propozuesit dëshirojnë të martohen, por kërkojnë pëlqimin e gjykatës për shkak të rrethanave të veçanta që kërkojnë miratimin ligjor për martesë. __________ .
Provë nr. 1: Dokumentacioni që mbështet rrethanat e veçanta _______  .  
Propozuesit kanë marrë pëlqimin e prindërve ose kujdestarëve ligjorë për martesë, në rast se kjo kërkohet nga ligji.
Provë nr. 2: Deklarata e pëlqimit nga prindërit ose kujdestarët ligjorë.
Kompetenca e Gjykatës:  
Në bazë të legjislacionit përkatës, propozuesit sipas nenit 16 të Ligjit nr. 2004/32 për familjen e Kosovës kanë të drejtë të kërkojnë pëlqimin e gjykatës për martesë në rrethanat e veçanta të paraqitura.  
II. Kërkesat e propozuesve  
Propozuesit, përmes kësaj kërkese, kërkon që gjykata të japë pëlqimin për martesën midis tyre në bazë të rrethanave të veçanta dhe arsyet ligjore të paraqitura më sipër:   Dhënien e pëlqimit për martesë: Gjykata të japë pëlqimin e nevojshëm ligjor për martesën midis kërkuesit dhe të kërkuarit, duke marrë parasysh rrethanat e veçanta të paraqitura. Konfirmimin e legjitimitetit të martesës: Gjykata të konfirmojë se martesa propozuesve është legjitime dhe në përputhje me ligjet në fuqi.
Si rezultat i rrethanave të veçanta të paraqitura dhe nevojës për mbrojtjen e të drejtave të kërkuesit, kërkohet që gjykata të marrë këtë:  
AKTGJYKIM  
I. APROVOHET kërkesa e propozuesve ______  për dhënien e pëlqimit për martesë midis tij dhe të kërkuarit _______ .
II. KONFIRMOHET legjitimiteti i martesës dhe përputhshmëria me ligjet në fuqi.
III. DETYROHEN propozuesit të mbulojnë shpenzimet e procedurës.  
Vendi: ________   
Propozuesi: ________   
__________ (nënshkrimi i propozuesit)
